
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000061

61

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.001453/2022-76.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 08.458.633/0001-50 - ESMARTY ESPECIALISTA EM MANUTENCAO DE
ELEVADORES LTDA. Objeto: Serviços de manutenção preventiva, corretiva, resgate e
responsabilidade técnica para o funcionamento da plataformas elevatórias de
acessibilidade instalada no ifnmg/campus salinas, incluindo o fornecimento de peças e
componentes, ferramentas e equipamentos necessários à prestação dos serviços..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023. Valor
Total: R$ 16.800,00. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000957202279 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) no âmbito do IFNMG - Campus Salinas Total de
Itens Licitados: 00191. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009..
Justificativa: Aquisição de gêneros alimentícios in natura. Declaração de Dispensa em
08/11/2022. ANDERSON DI LAURO CUNHA. Coordenador de Licitação. Ratificação em
08/11/2022. VALDIRENE RODRIGUES SANTANA. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
95.657,66. CPF CONTRATADA : 031.710.086-61 ELDA DOS ANJOS CARVALHO. Valor: R$
2.545,00. CPF CONTRATADA : 040.805.626-67 FABIO MENDES CARDOSO. Valor: R$
1.432,28. CPF CONTRATADA : 045.391.496-95 JARIO FERNANDES SOUZA. Valor: R$
1.426,87. CPF CONTRATADA : 046.030.926-95 JOSE FERREIRANETO. Valor: R$ 1.524,41. CPF
CONTRATADA : 048.724.136-36 GLEICY R CAIRES DIAS MARTINS. Valor: R$ 852,98. CPF
CONTRATADA : 050.828.766-94 FABIO FERREIRA MENDES. Valor: R$ 1.331,34. CPF
CONTRATADA : 051.951.746-60 EUFRAZIO FERREIRA DE SOUZA. Valor: R$ 1.537,49. CPF
CONTRATADA : 057.551.358-60 JOELI XAVIER MENDES. Valor: R$ 4.117,12. CPF
CONTRATADA : 060.594.966-28 JUNIO RODRIGUES MAGALHAES. Valor: R$ 3.069,62. CPF
CONTRATADA : 082.184.996-44 JOAO KELYSON OLIVEIRA MIRANDA. Valor: R$ 2.674,52.
CNPJ CONTRATADA : 13.682.392/0001-68 SALIFRUTAS LTDA. Valor: R$ 37.488,30. CPF
CONTRATADA : 143.700.966-26 JOAO PEDRO MIRANDA OLIVEIRA. Valor: R$ 1.498,00. CPF
CONTRATADA : 159.747.236-00 AURINDO FERREIRA DE SOUZA. Valor: R$ 2.385,66. CPF
CONTRATADA : 221.504.298-29 GERALDO APARECIDO DE OLIVEIRA SOUSA. Valor: R$
9.067,39. CPF CONTRATADA : 241.155.926-72 FELISMINO NERIS RODRIGUES. Valor: R$
1.411,75. CPF CONTRATADA : 308.127.358-70 MANOEL MENDESBARBOSA. Valor: R$
4.278,95. CPF CONTRATADA : 404.390.386-34 SILVO CELESTINO DE OLIVEIRA. Valor: R$
5.470,40. CPF CONTRATADA : 544.239.536-68 DANIEL FERREIRA COSTA. Valor: R$ 373,10.
CPF CONTRATADA : 544.240.706-20 ANTONIO GILBERTO DOS SANTOS. Valor: R$ 9.928,83.
CPF CONTRATADA : 578.609.806-06 LAERCIO FERNANDES COUTO. Valor: R$ 3.243,65

(SIDEC - 09/11/2022) 158377-26410-2022NE080001

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Locação de Serviços nº 07/2022 - Lei nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Diamantina;
CONTRATADO: Lisa Vany Ribeiro Figueiredo Neves; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR:
Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico + RT/Mestrado);
VIGÊNCIA: 08/11/2022 a 07/05/2023, podendo ser prorrogado. DATA E ASSINATURAS:
08/11/2022 ; Júnio Jáber, pelo Contratante e Lisa Vany Ribeiro Figueiredo Neves,
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-Campus Belém,
por meio de seu pregoeiro, designado pela portaria nº 296/2022-GAB, de 01/07/2022, leva
ao conhecimento dos interessados que, em 07/11/2022, foi adjudicado, e em 08/11/2022
foi homologado o resultado do certame em epígrafe, destinado à contratação de empresa
especializada em monitoramento e manutenção da qualidade da água, emissão de laudo
de análise físico-química e bacteriológica, higienização, limpeza, desinfecção periódica de
cisterna, reservatórios, bebedouros, filtros, reposição e controle de dosagem de cloro, e
substituição de elementos filtrantes dos filtros dos bebedouros e reservatórios, com
emprego de materiais e mão de obra especializada. Sendo o resultado - CNPJ:
05.972.711/0001-41, Valor Total R$ 274.542,00; itens: 1. Todas as documentações e
propostas encontram-se disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG:
158306.

JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EDITAL Nº 127, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SERVIDORES DO IFPB ATUAREM NO PROJETO
"TURISMO NORDESTE: NOVOS RUMOS"

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), usando das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 18/10/2022,
publicado no DOU de 19/10/2022, faz saber aos interessados que estarão abertas as
inscrições para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação temporária
e formação de cadastro de reserva de servidores do INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA para
atuação, na condição de bolsistas, nos cursos de Especialização Técnica, na modalidade a
distância, do projeto de ensino denominado TURISMO NORDESTE: NOVOS RUMOS -
aprovado pela RESOLUÇÃO 2/2021 CEPE/DAAOC/REITORIA/IFPB e oriundo do Termo de
Execução Descentralizada Nº 004/2020, celebrado entre Ministério do Turismo e Instituto
Federal da Paraíba, cuja execução se dará de forma indireta nos termos do Art. 1º da Lei
no 8.958, de 20 de dezembro de 1994.

O presente instrumento tem como objetivo selecionar servidores do IFPB, para
atuarem, na condição de bolsistas, nos cursos de ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM GUIA EM
ATRATIVO TURÍSTICO CULTURAL e/ou ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM GUIA EM ATRATIVO
TURÍSTICO NATURAL, na modalidade de educação à distância, do projeto de ensino
TURISMO NORDESTE: NOVOS RUMOS no âmbito do IFPB - com apoio administrativo e
financeiro da Fundação de Educação Tecnológica e Cultural da Paraíba (FUNET EC ) .

O presente processo seletivo simplificado terá validade de 02 (dois) anos, a
contar da data de publicação do resultado final, podendo ser prorrogável por igual
período.

Os profissionais selecionados e contratados para atuar nos cursos do projeto
TURISMO NORDESTE: NOVOS RUMOS, de que trata este edital, serão remunerados na
forma de concessão de bolsas pagas por meio fundação de apoio nos termos da LEI Nº
8.958, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1994 e do DECRETO Nº 7.423, DE 31 DE DEZEMBRO DE
2010.

As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento do
formulário eletrônico disponível em https://concursos.ifpb.edu.br/, utilizando-se, para isso,
uma conta de e-mail válida e ativa.

A seleção será realizada em fase única, de caráter eliminatório e classificatório,
de acordo com as informações e documentos fornecidos pelo candidato no ato da
inscrição.

A versão completa do edital encontra-se no portal do IFPB, no endereço
eletrônico https://www.ifpb.edu.br/concursopublico/outros-editais/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158138

Nº Processo: . 23381.004622.2022-99. A comissão de licitação torna público o
resultado de julgamento do RDC n 03/2022, tendo como vencedora a empresa L&L
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 16.667.638/0001-10, com o valor de R$ 3.069.659,73 (Três
milhões, sessenta e nove mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos
), conforme consta nos autos.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão de Licitação

(SIDEC - 09/11/2022) 158138-26417-2022NE800000

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23167.001219/2022-70.
Pregão Nº 27/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS PICUÍ.
Contratado: 02.914.690/0001-10 - COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de tecnologia da informação
e comunicação de natureza continuada, de impressão corporativa - outsourcing de
impressão, na modalidade de franquia mensal mais excedente.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023. Valor
Total: R$ 72.300,00. Data de Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

CAMPUS SOUSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2022

Pregão eletrônico SRP nº 11/2022. Foram considerados vencedores deste
pregão, por apresentarem os melhores preços, os licitantes: Indústria eComércio de
Produtos de Limpeza Campinense Ltda - CNPJ: 08.158.664/0001-95 - itens: 56, 57, 60, 61,
62, 71 e 73 - total do fornecedor: R$ 2.199,20; Nativa Lab Produtos Laboratoriais Eireli -
CNPJ: 17.930.162/0001-21; Itens: 15, 18, 19, 20, 21, 22 e 23 - total do fornecedor: R$
2.620,00; Vetsul Comécio de Medicamentos Eireli - CNPJ: 28.591.670/0001-49 - Itens: 26,
27, 30, 33, 36, 38, 40, 41, 46 e 50 - total do fornecedor: R$ 3.572,29; Thiago Gomes
Barbosa Comércio - CNPJ: 31.860.198/0001-07 - itens: 51, 58, 63, 65, 67, 68, 69 e 74 - total
do fornecedor: R$ 2.949,15; Box Distribuidora de Embalagens Eireli - CNPJ:
32.793.363/0001-18 - Itens: 55, 59, 64, 66, 70, 72 e 75- total do fornecedor: R$ 6.640,70;
Andressa Vieira da Silva 04799669400 - CNPJ: 45.893.521/0001-53 - Itens: 52, 53 e 54 -
total do fornecedor: R$ 2.722,50. Valor Global da Ata: R$ 20.703,84. Esta publicação
equivale à publicação da ata de registro de preços.

LAISE HELENA ANDRADE LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2022) 158279-26417-2022NE099999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2022

Pregão eletrônico SRP nº 12/2022. Foram considerados vencedores deste
pregão, por apresentarem os melhores preços, os licitantes: Ludwig Biotecnologia Ltda -
CNPJ: 01.151.850/0001-53 - itens: 29 e 80 - total do fornecedor: R$ 2.546,22; Proc9
Indústria Química Ltda - CNPJ: 07.944.100/0001-15; Itens: 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13,
14, 15, 23, 25, 26, 32, 48, 50, 54, 55, 68, 74 e 75 - total do fornecedor: R$ 9.863,12;
Odontomed Comércio de Produtos Médico Hospitalares Ltda - CNPJ: 09.478.023/0001-80 -
Itens: 18, 28, 35, 36, 37 e 42 - total do fornecedor: R$ 9.596,50; Progenix Pesquisa e

Artigos para Laboratórios Ltda - CNPJ: 29.869.795/0001-50 - itens: 73 - total do fornecedor:
R$ 2.996,60; RVC Distribuidora Comercio e Serviços Ltda - CNPJ: 36.495.092/0001-75 -
Itens: 38 e 39- total do fornecedor: R$ 1.883,70. Valor Global da Ata: R$ 26.886,14. Esta
publicação equivale à publicação da ata de registro de preços.

LAISE HELENA ANDRADE LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 09/11/2022) 158279-26417-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005538202298. Objeto: Republicação - CONTROLE E
PROCESSOS INDUSTRIAIS - CONSUMO. Total de Itens Licitados: 107. Edital: 10/11/2022 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Chemin, 28, São Gabriel - Colombo/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00079-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

EVERTON CARLOS PINTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/11/2022) 158009-26432-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 190, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1.118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, para o Campus PITANGA, área
PEDAGOGIA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Pitanga, através de requerimento, das 08 horas do dia 16/11/2022 às 23h59min
do dia 29/11/2022, conforme item 2 do Edital 190/2022;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Silmara
Destacar

Silmara
Destacar

Silmara
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000062

62

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 190/2022, no período de 16 a 22 de
novembro de 2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site
https://pitanga.ifpr.edu.br/institucional/processos-seletivos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 190/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 191, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1.118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 202 , torna público a seleção de
professor substituto na área de ZOOETECNIA, no Instituto Federal do Paraná - IFPR,
Campus Irati, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet, por meio de formulário digital
acessível por meio do linK: https://forms.gle/eGULM4kRYdRuuFqv5, no período de
11/11/2022 à 28/11/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 191/2022, no período de 11/11/2022 à
20/11/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 191/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 195, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna pública a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Palmas, área Letras
Português/Espanhol, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Palmas, através de requerimento eletrônico, das 8h do dia 14/11/2022 às 20h do
dia 29/11/2022, conforme item 2 do Edital 195/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 195/2022, no período de 14 a
18/11/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de A taxa de inscrição é de R$
47,00 (quarenta e sete reais) para 40 horas, o qual deverá ser efetuado conforme
orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do Campus Palmas https://palmas.ifpr.edu.br;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 195/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 196, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna pública a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Palmas, área Pedagogia
nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Palmas, através de requerimento eletrônico, das 8h do dia 14/11/2022 às 20h do
dia 29/11/2022, conforme item 2 do Edital 196/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 196/2022, no período de 14 a
18/11/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de A taxa de inscrição é de R$
47,00 (quarenta e sete reais) para 40 horas, o qual deverá ser efetuado conforme
orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do Campus Palmas https://palmas.ifpr.edu.br;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 196/2022.

KARINA MELLO BONILAURE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 193, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Capanema, área
Matemática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Capanema, através de requerimento eletrônico, das 07h do dia 10/11/2022 às
19h do dia 25/11/2022, conforme item 2 do Edital 193/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 193/2022, no período de 10 a 16 de
novembro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do
edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas
das provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site https://capanema.ifpr.edu.br/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 193/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 194, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna pública a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Palmas, área
Enfermagem, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Palmas, através de requerimento eletrônico, das 8h do dia 14/11/2022 às 20h do
dia 29/11/2022, conforme item 2 do Edital 194/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 194/2022, no período de 14 a
18/11/2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de A taxa de inscrição é de R$
47,00 (quarenta e sete reais) para 40 horas, o qual deverá ser efetuado conforme
orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/ e no site do Campus Palmas https://palmas.ifpr.edu.br;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 194/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS COLOMBO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00005/2022 publicado no D.O.U de 27/10/2022, Seção 3,
Página 68, Processo Nº 23411.014790/2022-98, Pregão Nº 37/2022. Onde se lê: Vigência:
27/10/2022 a 27/10/2023. Leia-se: Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2023. Onde se lê:
Assinatura: 30/09/2022. Leia-se: Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158136

Nº Processo: 23294.018074/2022-34.
Dispensa Nº 6/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAM B U CO.
Contratado: 40.037.084/0001-52 - MAXX COMERCIO E MULTISSERVICOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de instalação, manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento
de materiais e peças, de portas de vidro para os setores da reitoria e do campus recife do
ifpe.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 16/08/2022 a
14/12/2022. Valor Total: R$ 35.056,37. Data de Assinatura: 16/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158465

Nº Processo: 23296.012003/2022. Objeto: Aquisição de Livros impressos e
digitais, publicados por editoras nacionais/estrangeiras, em diferentes áreas do
conhecimento.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Pe 60, Km 14 , S/n, California - Ipojuca/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158465-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDERSON ROBERTO DE LACERDA MENEZES
Coordenador de Compras Campus Vitoria

(SIASGnet - 09/11/2022) 158465-26418-2022NE800001

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

O IFPE - Campus Vitória de Santo Antão, em cumprimento ao disposto na Lei n°
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE/MEC nº 6/2020, torna pública a Chamada Pública n°
01/2022, referente à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinado
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). O Edital e seus anexos encontrar-se-
ão disponíveis a partir do dia 10/11/2022, no sítio
https://www.ifpe.edu.br/campus/vitoria/administracao-e-planejamento/compras-e-
licitacoes, bem como no endereço: Propriedade Terra Preta, S/N - Zona Rural - Vitória de
Santo Antão/PE, das 07:00 às 11:00 e das 12:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira. Os
Grupos Formais/Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto
de Venda até o dia da sessão pública, marcada para 30/11/2022, às 09:00 horas (horário
local), na Coordenação de Compras e Licitações do IFPE Campus Vitória, localizado no
endereço informado acima.

RENATO LEMOS DOS SANTOS
Diretor Geral
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 1/2022

UASG 158360 - IFPI/CAMPUS PIRIPIRI
Nº processo: 23176.000381/2022-34. Concorrência: 01/2022. Concedente: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ/CAMPUS PIRIPIRI (CNPJ: 10.806.496/0011-10),
Concessionário: JOSÉ OLIVEIRA ALVES - EIRELI (CNPJ: 10.819.099/0001-01). Objeto: Concessão
de uso para exploração dos serviços de lanchonete/cantina nas dependências do Instituto
Federal do Piauí - Campus Piripiri. O valor mensal do contrato é de R$ 1.201,00 (mil duzentos e
um reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - Artigo 45. Vigência: 07/11/2022 a 07/11/2023.
Valor Total: R$ 14.412,00. Data da Assinatura: 31/10/2022. PAULO BORGES DA CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Silmara
Destacar


